事 務 連 絡

令 和 8 年 2 月 10 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会

事 業 部

フィジカル AI 活用にむけたピッチイベントの開催について（情報提供）

平素は、本会の活動につき格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、政府では現在、AI ロボティクス戦略の策定に向けた検討が進められており、

国土交通省においても更なる省人化、安全性向上、維持管理の高度化の実現に向け、

フィジカル AI の活用が進められています。

この度、フィジカル AI 活用の方向性や開発・導入、実行体制に係る方策の検討に

あたり、多様な分野の企業・機関から、技術情報や現場情報、課題、アイデアなどを

幅広く収集するためフィジカル AI 活用に向けたピッチイベントを開催（以下、プレ

スリリース参照）し、今後、直轄工事等のフィールドでの実証なども実施していく可

能性もあるため、フィジカル AI の開発や導入の取組を進めている企業、または関心

のある企業に積極的に応募いただきたい旨の連絡がございました。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴会会員企業の皆様にご案内賜り

ますようお願い申し上げます。

 ・国土交通省プレスリリース

https://www.mlit.go.jp/report/press/kanbo08_hh_001290.html

以 上

【担当】事業部 平石

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

https://www.mlit.go.jp/report/press/kanbo08_hh_001290.html